
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 ~ 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 4,615,169 4,725,831 △110,662

국 756,094 751,930 4,164

광 652,000 652,000 0

도 129,768 149,768 △20,000

군 3,077,307 3,172,133 △94,826

농업경쟁력 강화 1,617,605 1,601,022 16,583

국 167,864 163,700 4,164

광 452,000 452,000 0

도 45,000 45,000 0

군 952,741 940,322 12,419

농촌지도기반조성 1,160,467 1,144,073 16,394

국 41,100 41,100 0

광 452,000 452,000 0

도 22,000 22,000 0

군 645,367 628,973 16,394

농촌지도사업 추진 125,983 110,089 15,894

401 시설비및부대비 35,894 20,000 15,894

01 시설비 35,894 20,000 15,894

○ 청사 도색작업(절감) 19,894 20,000 △106

○ 청사 시설 보수 복구비(태풍) 10,000 0 10,000

○ 농기계 임대 보관창고 시설보수(태풍)

3,000 0 3,000

○ 장흥한우 비프 우량송아지 생산기지 보수(태

풍) 3,000 0 3,000

경정 19,894,000원

10,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

농업인상담소 운영 지원 39,680 38,180 1,500

201 일반운영비 27,180 28,180 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○ 농업인상담소 운영 지원 수용품 구입(절감)

4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

401 시설비및부대비 12,500 10,000 2,500

01 시설비 12,500 10,000 2,500

○ 읍면농업인상담소 노후시설 보수(절감)

9,500 10,000 △500

○ 농업인상담소 시설보수(태풍)

3,000 0 3,000

경정 9,500,000원

3,000,000원 * 1회

첨단기술관 운영 13,820 14,820 △1,000

101 인건비 8,620 9,620 △1,000

04 기간제근로자등보수 8,620 9,620 △1,000

○ 첨단기술관 운영 인부 8,620 9,620 △1,000

― 임금(절감) 3,643 4,643 △1,000경정 3,643,000원

지역농업특성화 사업(광특) 360,000 360,000 0

광 252,000 252,000 0

군 108,000 108,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 28,500 32,000 △3,500

광 19,950 22,400 △2,450

군 8,550 9,600 △1,050

01 사무관리비 23,500 17,000 6,500

○ 발효가공전문기술교육 운영

23,500 17,000 6,500경정 23,500,000원

광 16,450 11,900 4,550

군 7,050 5,100 1,950

03 행사운영비 5,000 15,000 △10,000

○ 발효가공제품 전시홍보 5,000 15,000 △10,000경정 5,000,000원

광 3,500 10,500 △7,000

군 1,500 4,500 △3,000

207 연구개발비 48,500 50,000 △1,500

광 33,950 35,000 △1,050

군 14,550 15,000 △450

01 연구용역비 48,500 50,000 △1,500

○ 발효가공식품개발 용역 48,500 50,000 △1,500경정 48,500,000원

광 33,950 35,000 △1,050

군 14,550 15,000 △450

405 자산취득비 5,000 0 5,000

광 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 발효가공식품 운영 기자재 구입

5,000 0 5,000경정 5,000,000원

광 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

국제농업박람회 추진 지원(도비) 20,600 20,600 0

도 10,300 10,300 0

군 10,300 10,300 0

201 일반운영비 14,600 10,600 4,000

도 7,300 5,300 2,000

군 7,300 5,300 2,000

01 사무관리비 14,600 10,600 4,000

○ 국제농업박람회 참여 수용비

14,600 10,600 4,000경정 14,600,000원

도 7,300 5,300 2,000

군 7,300 5,300 2,000

301 일반보상금 1,000 5,000 △4,000

도 500 2,500 △2,000

군 500 2,500 △2,000

10 행사실비보상금 1,000 5,000 △4,000

○ 국제농업박람회 참여 보상

1,000 5,000 △4,000경정 1,000,000원

도 500 2,500 △2,000

군 500 2,500 △2,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국제농업박람회 행사 운영 지원(자체) 60,000 60,000 0

201 일반운영비 47,000 46,000 1,000

01 사무관리비 17,000 16,000 1,000

○ 국제농업박람회 행사 운영 지원

17,000 16,000 1,000경정17,000,000원

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○ 국제농업박람회 행사 참석 여비

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1회

301 일반보상금 2,000 7,000 △5,000

10 행사실비보상금 2,000 7,000 △5,000

○ 국제농업박람회 행사 운영 보상비

2,000 7,000 △5,000경상 2,000,000원

친환경 농산물 생산기술보급 389,589 389,400 189

국 105,064 100,900 4,164

도 23,000 23,000 0

군 261,525 265,500 △3,975

벼농사 종합 평가회 625 3,600 △2,975

301 일반보상금 625 3,600 △2,975

10 행사실비보상금 625 3,600 △2,975

○ 벼농사 종합평가회 및 교육보상(절감)

625 3,600 △2,975경정 625,000원

쌀품질관리실 운영 5,000 6,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○ 쌀품질관리실 운영 수용비(절감)

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

유용미생물 생산시설 운영(도비) 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 20,000 △6,000

○ 유용미생물 생산시설 운영비

14,000 20,000 △6,000경정 14,000,000원

도 4,200 6,000 △1,800

군 9,800 14,000 △4,200

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○ 유용미생물 생산시설 공공운영비

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200
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부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀 소득보전 직접지불사업(국비) 4,164 0 4,164

국 4,164 0 4,164

206 재료비 4,164 0 4,164

국 4,164 0 4,164

01 재료비 4,164 0 4,164

○ 쌀 소득보전 직접지불사업 재료비

4,164 0 4,1644,164,000원 * 1회

국 4,164 0 4,164

농촌활력화 사업 1,353,956 1,499,790 △145,834

국 353,570 353,570 0

광 200,000 200,000 0

도 45,200 65,200 △20,000

군 755,186 881,020 △125,834

농촌생활자원 사업추진 721,700 734,000 △12,300

국 300,000 300,000 0

광 100,000 100,000 0

도 36,000 36,000 0

군 285,700 298,000 △12,300

전통차 차문화 인프라 지원 12,366 19,000 △6,634

201 일반운영비 12,366 19,000 △6,634

03 행사운영비 10,366 17,000 △6,634

○ 물축제 행사지원 청태전 전시 및 시음회 개

최(절감) 366 2,000 △1,634

○ 물축제 행사 전시물품 임차(절감) 0 5,000 △5,000

경정 366,000원

경정 0원

장흥 전통 차문화 전문가 양성 9,334 15,000 △5,666

201 일반운영비 1,334 5,000 △3,666

01 사무관리비 1,334 5,000 △3,666

○ 장흥 전통 차문화 교실 운영(절감)

1,334 5,000 △3,666경정 1,334,000원

301 일반보상금 8,000 10,000 △2,000

10 행사실비보상금 8,000 10,000 △2,000

○ 장흥 전통 차문화 교실 운영 보상비(절감)

8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

축산 기술보급 582,984 716,140 △133,156

국 53,570 53,570 0

광 100,000 100,000 0

도 8,000 28,000 △20,000

군 421,414 534,570 △113,156

친환경축산관리실 운영 10,000 11,500 △1,500

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

○ 친환경축산관리실 운영비(절감) 0 1,500 △1,500경정 0원

장흥 한우 명품화 프로젝트 31,700 35,000 △3,300
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌활력화 사업

단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 16,700 20,000 △3,300

01 민간자본보조 16,700 20,000 △3,300

○ 장흥 명품 한우 수정란 이식 고급육 생산시

범(절감) 16,700 20,000 △3,300경정 16,700,000원

장흥한우 핵군육종 농가 육성 638 1,500 △862

201 일반운영비 638 1,500 △862

01 사무관리비 638 1,500 △862

○ 핵군육종을 위한 개체관리 운영비(절감)

638 1,500 △862경정 638,000원

소 분뇨이용 친환경 순환농업 시범(도비) 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 40,000 △40,000

○ 소 분뇨이용 친환경 순환농업 시범

0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

장흥명품한우 수정란 이식 고급육 생산시범사업(자체

)

177,506 265,000 △87,494

201 일반운영비 256 10,000 △9,744

01 사무관리비 256 10,000 △9,744

○ 장흥명품한우 수정란 이식 교육 교재 제작(

절감) 256 5,000 △4,744

○ 장흥명품한우 수정란 이식 운영비(절감)

0 5,000 △5,000

경정 256,000원

경정 0원

206 재료비 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 2,000 △2,000

○ 장흥명품한우 수정란 이식 재료비(절감)

0 2,000 △2,000경정 0원

301 일반보상금 0 3,000 △3,000

10 행사실비보상금 0 3,000 △3,000

○ 장흥명품한우 수정란 이식 교육 보상비(절감

) 0 3,000 △3,000경정 0원

402 민간자본이전 177,250 250,000 △72,750

01 민간자본보조 177,250 250,000 △72,750

○ 장흥명품한우 수정란 이식 고급육 생산시범

사업(절감) 177,250 250,000 △72,750경정 177,250,000원

지렁이 활용 친환경농업 및 생명의 땅 조성 39,622 40,000 △378

지렁이생태학습장 지원 39,622 40,000 △378
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌활력화 사업

단위: 지렁이 활용 친환경농업 및 생명의 땅 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 34,622 35,000 △378

03 시설부대비 0 378 △378

○ 지렁이 생태학습장 지원 부대비(절감)

0 378 △378경정 0원

농촌인력육성 401,502 403,828 △2,326

국 109,660 109,660 0

도 11,568 11,568 0

군 280,274 282,600 △2,326

농업인 전문기술교육 136,393 136,500 △107

국 33,200 33,200 0

군 103,193 103,300 △107

새해 농업인 실용교육 36,893 37,000 △107

301 일반보상금 19,893 20,000 △107

10 행사실비보상금 19,893 20,000 △107

○ 새해 농업인 실용교육 급량비(절감)

19,893 20,000 △107경정 19,893,000원

4-H회 육성 51,181 53,400 △2,219

4-H과제활동지원 및 교육행사 11,181 13,400 △2,219

201 일반운영비 281 2,500 △2,219

03 행사운영비 281 2,500 △2,219

○ 4-H야영교육행사현수막제작(절감)

281 500 △219

○ 4-H과제학습교육 수용품(절감) 0 2,000 △2,000

경정 281,000원

경정 0원

농가소득안정 664,332 718,500 △54,168

국 125,000 125,000 0

도 28,000 28,000 0

군 511,332 565,500 △54,168

고품질 채소 안정생산 기술보급 187,400 202,500 △15,100

국 75,000 75,000 0

도 16,000 16,000 0

군 96,400 111,500 △15,100

딸기 우량묘 생산 최적화 모델 개발 시범 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

01 민간자본보조 0 15,000 △15,000

○ 딸기 우량묘 생산 최적화 모델 개발 시범(절

감) 0 15,000 △15,000경정 0원

역병 저항성 고추묘 보급사업 5,400 5,500 △100

402 민간자본이전 5,400 5,500 △100

01 민간자본보조 5,400 5,500 △100

○ 역병 저항성 고추묘 보급(절감)

5,400 5,500 △100경정 5,400,000원

과수 안정생산 기술보급 10,932 12,000 △1,068
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부서: 농업기술센터

정책: 농가소득안정

단위: 과수 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예 과학영농 기술보급 실험실 운영 3,000 4,000 △1,000

206 재료비 0 1,000 △1,000

01 재료비 0 1,000 △1,000

○ 원예 과학영농 기술보급 실험실 재료 구입(

절감) 0 1,000 △1,000경정 0원

일자리 창출을 위한 과수전정사 양성 2,932 3,000 △68

206 재료비 1,932 2,000 △68

01 재료비 1,932 2,000 △68

○ 과수 전정교육 재료비(절감)

932 1,000 △68경정 932,000원

특용작물 안정생산 기술보급 466,000 504,000 △38,000

국 50,000 50,000 0

도 12,000 12,000 0

군 404,000 442,000 △38,000

고품질 복분자생산 재배기술 보급사업 7,000 15,000 △8,000

402 민간자본이전 7,000 15,000 △8,000

01 민간자본보조 7,000 15,000 △8,000

○ 고품질 복분자생산 재배 기술보급사업(절감)

7,000 15,000 △8,000경정 7,000,000원

저비용 표고버섯 비가림재배 확대보급사업(자체) 270,000 300,000 △30,000

402 민간자본이전 270,000 300,000 △30,000

01 민간자본보조 270,000 300,000 △30,000

○ 저비용 표고버섯 비가림재배 확대보급사업(

절감) 270,000 300,000 △30,000경정 270,000,000원

농업기술개발 472,251 397,469 74,782

과학영농 기술보급 활동 지원 253,125 228,343 24,782

생명공학 이용 우량무균묘 생산 농가보급 1,011 2,400 △1,389

206 재료비 1,011 2,400 △1,389

01 재료비 1,011 2,400 △1,389

○ 조직배양실 운영재료 1,011 2,400 △1,389

― 조직배양실 초자류(절감)

1,011 1,200 △189

― 조직배양실 시약류(절감) 0 1,200 △1,200

경정 1,011,000원

경정 0원

딸기 조직배양 우량무균묘 생산 보급 4,593 6,040 △1,447

206 재료비 4,593 6,040 △1,447

01 재료비 4,593 6,040 △1,447

○ 딸기 우량묘 생산재료비 4,593 6,040 △1,447

― 생장점 배양재료(절감) 1,553 3,000 △1,447경정 1,553,000원

톱밥을 이용한 영지 봉지재배 기술 개발 17,618 20,000 △2,382

207 연구개발비 17,618 20,000 △2,382
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술개발

단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시험연구비 17,618 20,000 △2,382

○ 톱밥을 이용한 영지 봉지재배 기술 개발(절

감) 17,618 20,000 △2,382경정 17,618,000원

새기술실증시범포 태풍피해 복구 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 새기술 실증시범포 시설하우스 복구(태풍)

30,000 0 30,00030,000,000원

농업현장체험 및 전시홍보강화 190,096 140,096 50,000

정남진 생약초 체험학습장 운영 59,000 9,000 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 정남진생약초체험학습장 건물 복구(태풍)

40,000 0 40,000

○ 정남진생약초체험학습장 시설하우스 복구(태

풍) 10,000 0 10,000

40,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

재무활동(농업기술센터) 301 0 301

보전지출 301 0 301

보전지출(자체) 301 0 301

802 반환금기타 301 0 301

01 국고보조금반환금 301 0 301

○ 지도공무원 능력개발사업 56 0 56

○ 농업기술 정보화 지원 245 0 245

55,700원

244,430원
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